
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 621 de 21 de Maio de 2021

Nomeia os membros da Comissão Coordenadora do Programa Institucional

de Bolsas de Iniciação Científica (COMPIBIC) e os membros da Comissão

de Pesquisa (COMPQ), mandato 2021/2025.

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:

 

a Portaria nº 1981 de 18 de setembro de 2014;

 

a Portaria nº 164 de 05 de fevereiro de 2021;

 

a Chamada Pública COPES/POSGRAP Nº 02/2021;

 

o Memorando Eletrônico nº 62/2021 - COPES;

 

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa como presidente e a Coordenadora de
Pesquisa como vice-presidente da Comissão Coordenadora do Programa Institucional de Bolsas
de Iniciação Científica (COMPIBIC) e da Comissão de Pesquisa (COMPQ).

 

Art.2º Nomear os novos membros da Comissão Coordenadora do Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação Científica (COMPIBIC), conforme anexo I.

 

Art.3º Nomear os novos membros da Comissão de Pesquisa (COMPQ), conforme anexo II.

 

Art.4º Revogar a portaria 601/2021 - GR.

 



Art.5º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho

Reitor

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº
2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil.O documento assinado
pode ser baixado através do endereço eletrônico
https://sipac.ufs.br/public/jsp/boletim_servico/busca_ava
ncada.jsf, através do número e ano da portaria.



Anexo I da Portaria nº 621 de 21 de maio de 2021 
Comissão Coordenadora do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (COMPIBIC) 

 
Ciências Agrárias 

MEMBRO TITULAR DEPARTAMENTO 
“CAMPUS 
CENTRO” 

MEMBRO SUPLENTE DEPARTAMENTO 
“CAMPUS 
CENTRO” 

Maiana Reis Pimenta Agronomia NEAS SERTÃO Paulo Roberto Gagliardi Engenharia Agronômica DEA CCAA 

João Paulo Natalino Sá Agroindústria NEAGROS SERTÃO Luís Gustavo Figueiredo França Engenharia Agrícola DEAGRI CCAA 

Gregório Murilo de Oliveira Júnior Zootecnia DZO CCAA Ângela Cristina Dias Ferreira Zootecnia DZO CCAA 

Antenor de Oliveira Aguiar Netto Engenharia Agronômica DEA CCAA Airon José da Silva Engenharia Agronômica DEA CCAA 

Gregório Guirada Faccioli Engenharia Agrícola DEAGRI CCAA Roberto Schwarz Júnior Engenharia de Pesca e Aquicultura DEPAQ CCAA 

Anabel Aparecida de Mello Ciências Florestais DCF CCAA Kátia de Meirelles Felizola Freire Engenharia de Pesca e Aquicultura DEPAQ CCAA 

Maria Terezinha Santos Leite Neta Tecnologia de Alimentos DTA CCET Patrícia Beltrão Lessa Constant Tecnologia de Alimentos DTA CCET 

Ciências Biológicas 
MEMBRO TITULAR DEPARTAMENTO 

“CAMPUS 
CENTRO” 

MEMBRO SUPLENTE DEPARTAMENTO 
“CAMPUS 
CENTRO” 

Enilton Aparecido Camargo Fisiologia DFS CCBS Daniel Badauê Passos Júnior Fisiologia DFS CCBS 

Marcela Eugênia da Silva Cáceres Biociências DBCI ITABAIANA (*)    

Leandro de Sousa Souto Ecologia DECO CCBS Alexandre de Siqueira Pinto Ecologia DECO CCBS 

Marcelo Fulgêncio Guedes de Brito Biologia DBI CCBS Marla Ibrahim Uehbe de Oliveira Biologia DBI CCBS 

Renata Grespan Fisiologia DFS CCBS Tatiana Rodrigues de Moura Morfologia DMO CCBS 

Vera Lúcia Corrêa Feitosa Morfologia DMO CCBS Emerson Ticona Fioretto Morfologia DMO CCBS 

Luciane Moreno Storti De Melo Biologia DBI CCBS Ana Andréa Teixeira Barbosa Morfologia DMO CCBS 

(*) Não houve candidatos suficientes para formar a Comissão da área, o  membro suplente será indicado pela COMPQ seguindo os pré-requisitos da portaria 164 de 05 de fevereiro de 2021. 

 



Ciências da Saúde 
MEMBRO TITULAR DEPARTAMENTO 

“CAMPUS 
CENTRO” 

MEMBRO SUPLENTE DEPARTAMENTO 
“CAMPUS 
CENTRO” 

Raquel Simões Mendes Netto Nutrição DNUT CCBS Rosemar Barbosa Mendes Enfermagem DEN CCBS 

Eduesley Santana Santos Enfermagem DENL LAGARTO Eliana Ofélia Lapa Rodriguez Enfermagem DEN CCBS 

Karina Conceição Gomes Machado de Araújo Morfologia DMO CCBS (*)    

Danilo Rodrigues Pereira da Silva Educação Física DEF CCBS Thayse Natacha Queiroz Ferreira Gomes Educação Física DEF CCBS 

Paulo Henrique Luiz de Freitas Odontologia DOL LAGARTO Adriano Augusto Melo de Mendonça Odontologia DOD CCBS 

Cláudia Sordi Fonoaudiologia DFOL LAGARTO Regiane Cristina do Amaral Odontologia DOD CCBS 

Divaldo Pereira de Lyra Júnior Farmácia DFA CCBS Francilene Amaral da Silva Farmácia DFA CCBS 

(*) Não houve candidatos suficientes para formar a Comissão da área, o  membro suplente será indicado pela COMPQ seguindo os pré-requisitos da portaria 164 de 05 de fevereiro de 2021. 

Ciências Exatas e da Terra 
MEMBRO TITULAR DEPARTAMENTO 

“CAMPUS 
CENTRO” 

MEMBRO SUPLENTE DEPARTAMENTO 
“CAMPUS 
CENTRO” 

Maria de Andrade Costa e Silva Matemática DMA CCET Samuel da Cruz Canevari Matemática DMAI ITABAIANA 

Mário Ernesto Giroldo Valério Física DFI CCET José Gerivaldo dos Santos Duque Física DFCI ITABAIANA 

Kalil Araújo Bispo Computação DCOMP CCET (*)    

Rosemeri Melo e Souza Engenharia Ambiental DEAM CCET (*)    

Carlos Alexandre Borges Garcia Química DQI CCET Luciane Pimenta Cruz Romão Química DQI CCET 

José Rodrigo Santos Silva Estatística e Ciências Atuariais DECAT CCET (*)    

Maria de Lourdes da Silva Rosa Geologia DEGEOL CCET Herbet Conceição Geologia DGEOL CCET 

(*) Não houve candidatos suficientes para formar a Comissão da área, o  membro suplente será indicado pela COMPQ seguindo os pré-requisitos da portaria 164 de 05 de fevereiro de 2021. 

 

 



Engenharias 
MEMBRO TITULAR DEPARTAMENTO 

“CAMPUS 
CENTRO” 

MEMBRO SUPLENTE DEPARTAMENTO 
“CAMPUS 
CENTRO” 

Rosane Maria Pessoa Betânio Oliveira Ciência e Engenharia de Materiais DCEM CCET Zora Ionara Gama dos Santos Ciência e Engenharia de Materiais DCEM CCET 

Fábio Carlos da Rocha Engenharia Civil DEC CCET Luciana Coelho Mendonça Engenharia Civil DEC CCET 

Acto de Lima Cunha Engenharia de Petróleo NUPETRO CCET (*)    

Tarso Vilela Ferreira Engenharia Elétrica DEL CCET Carlos Alberto Villacorta Cardoso Engenharia Elétrica DEL CCET 

Reynaldo Chile Palomino Engenharia de Produção DEPRO CCET (*)    

Gabriel Francisco da Silva Engenharia de Petróleo NUPETRO CCET (*)    

João Paulo Lobo dos Santos Engenharia de Petróleo NUPETRO CCET (*)    

(*) Não houve candidatos suficientes para formar a Comissão da área, o  membro suplente será indicado pela COMPQ seguindo os pré-requisitos da portaria 164 de 05 de fevereiro de 2021. 

 

Ciências Humanas 
MEMBRO TITULAR DEPARTAMENTO 

“CAMPUS 
CENTRO” 

MEMBRO SUPLENTE DEPARTAMENTO 
“CAMPUS 
CENTRO” 

Joaquim Tavares da Conceição Colégio de Aplicação CODAP 
SÃO 
CRISTÓVÃO Carlos Alberto  de Vasconcelos Educação DED CECH 

Marco Aurélio Dias de Souza Educação DEDI ITABAIANA Marizete Lucini Educação DED CECH 

Evaniel Brás dos Santos  Filosofia DFL CECH Livia de Rezende Cardoso Biologia DBI CCBS 

Maria Beatriz Colucci Comunicação Social DCOS CECH Tacyana Karla Gomes Ramos Educação DED CECH 

Antônio Carlos Campos Geografia DGE CECH Fabrícia de Oliveira Santos Geografia DGEI ITABAIANA 

Ana Beatriz Garcia Costa Rodrigues Psicologia DPS CECH Diogo Conque Seco Ferreira Psicologia DPS CECH 

Carlos de Oliveira Malaquias História DHI CECH Edna Maria Matos Antônio História DHI CECH 

 



Ciências Sociais Aplicadas 
MEMBRO TITULAR DEPARTAMENTO 

“CAMPUS 
CENTRO” 

MEMBRO SUPLENTE DEPARTAMENTO 
“CAMPUS 
CENTRO” 

Maria Elena Leon Olave Administração DAD CCSA Débora Eleonora Pereira da Silva Administração DAD CCSA 

Mariana Dórea Figueiredo Pinto Ciências Contábeis DCC CCSA Matheus Pereira Mattos Felizola Comunicação Social DCOS CCSA 

Silmere Alves Santos Serviço Social DSS CCSA Rosimeri Ferraz Sabino Secretariado Executivo DSE CCSA 

Daniella Pereira de Souza Silva Turismo DTUR CCSA Rose Elke Debiasi Museologia DMS LARANJEIRAS 

Sarah Lúcia Alves Franca Arquitetura e Urbanismo DAU LARANJEIRAS Rodrigo Barros de Albuquerque Relações Internacionais DRI CCSA 

Karyna Batista Sposato Direito DID CCSA Flávia de Ávila Relações Internacionais DRI CCSA 

Valeria Aparecida Bari Ciência da Informação DCI CCSA Cristina de Almeida Valença Cunha Barroso Museologia DMS LARANJEIRAS 

 

Linguística, Letras e Artes 
MEMBRO TITULAR DEPARTAMENTO 

“CAMPUS 
CENTRO” 

MEBMRO SUPLENTE DEPARTAMENTO 
“CAMPUS 
CENTRO” 

Joyce Palha Colaça Letras Estrangeiras DLES CECH Ana Karina de Oliveira Nascimento Letras Estrangeiras DLES CECH 

Wellington Cesário Artes Visuais e Design DAVD CECH Taysa Mércia dos Santos Souza Damaceno Letras Vernárculas DLEV CECH 

Laura Camila Braz de Almeida   Letras Vernárculas DLEV CECH Isabel  Cristina  Michelan de Azevedo Letras Vernárculas DLEV CECH 

Fernando de Mendonça Libras DELI CECH Elaine Maria Santos Letras Estrangeiras DLES CECH 

Marcelo Alves Brazil Teatro DTE CECH Valter César Pinheiro Letras Estrangeiras DLES CECH 

Fábio Elias Verdiani Tfouni Letras DLI ITABAIANA Wilton James Bernardo dos Santos Letras Vernárculas DLEV CECH 

Mackely Ribeiro Borges Música DMU CECH Aline Soares Araújo Música DMU CECH 

 

 



Anexo II da Portaria nº 621 de 21 de maio de 2021 

Comissão de Pesquisa (COMPQ) 
 

 

ÁREA 

 

MEMBRO TITULAR 

 

DEPARTAMENTO 

 

“CAMPUS CENTRO” 

 

MEBMRO SUPLENTE 

 

DEPARTAMENTO 

 

“CAMPUS CENTRO” 

Ciências Agrárias Maiana Reis Pimenta Agronomia NEAS SERTÃO João Paulo Natalino Sá Agroindústria NEAGROS SERTÃO 

Ciências Biológicas Enilton Aparecido Camargo Fisiologia DFS CCBS 
Marcela Eugênia da Silva 
Cáceres Biociências DBCI ITABAIANA 

 

Ciências da Saúde Raquel Simões Mendes Netto Nutrição DNUT CCBS Eduesley Santana Santos Enfermagem DENL LAGARTO 

 

Ciências Exatas e da Terra Maria de Andrade Costa e Silva Matemática DMA CCET Mário Ernesto Giroldo Valério Física DFI CCET 

Engenharias 
Rosane Maria Pessoa Betânio 
Oliveira 

Ciência e Engenharia 
de Materiais DCEM CCET Fábio Carlos da Rocha Engenharia Civil DEC CCET 

Ciências Humanas Joaquim Tavares da Conceição Colégio de Aplicação CODAP SÃO CRISTÓVÃO Marco Aurélio Dias de Souza Educação DEDI ITABAIANA 

Ciências Sociais Aplicadas Maria Elena Leon Olave Administração DAD CCSA 
Mariana Dórea Figueiredo 
Pinto Ciências Contábeis DCC CCSA 

Linguística, Letras e Artes Joyce Palha Colaça Letras Estrangeiras DLES CECH Wellington Cesário Artes Visuais e Design DAVD CECH 


		2021-05-21T09:37:35-0300
	VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO:79927505515




